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1. HYRIE

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, si autoritet me pé&rgjegjési n& fushén e transportit detar
dhe infrastrukturés portuale n& lidhje me planifikimin territorial dhe infrastrukturén e nevojshme
ng funksion t& transportit detar, ka ndérmarré nismén pér hartimin e Planit Kombétar Sektorial t&
Transportit Detar dhe Infrastruktur&s Portuale.

Ligji Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
pércakton se: “Planet kombétare sektoriale hartohen nga ministrité, me qéllim zhvillimin
strategjik té njé ose mé shumé sektoréve té ndryshém, sipas fushave té kompetencés si siguria
kombétare, mbrojtja nga fatkeqésité natyrore, enmergjia, industria, wransporti, infrastruktura,
turizmi,zonat detare dhe infrastruktura e ujit, zonat ekonomike, arsimi, sporti, trashégimia
kulturore dhe natyrore, shéndetésia, bujqésia, elj .

Né vijim, VKM Nr. 686, daté¢ 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t&
Territorit”, e ndryshuar, p&rcakton se: “Cdo subjekt i interesuar mund t'i kérkojé Autoritetit
pérgjegjés té planifikimit marrjen e nismés pér hartimin e dokumenteve 1é planifikimit, népérmjet
njé kérkese drejtuar autoritetit pérgjegjés, sipas pércaktimeve té Ligjit dhe késaj rregulloreje.
Gjithashtu, veté Autoriteti pérgjegjés i planifikimit, mbart detyrimin ligjor té ndérmarré nisma
Planifikimi né zhatim té planeve gé qéndrojné mé lart né hierarki, sipas pércaktimeve té Ligjit,
apo kur e cmon té nevojshme rishikimin e dokumenteve ekzistuese 1¢ planifikimit”,

Referuar bazés ligjore t& sip@rcituar, kérkesén p&r ndérmarrjen e nismés pér Planin Kombétar
Sektorial mund ta b&j& ¢do subjekt i interesuar. N& kété rast, ndé&rmarrja e nismés pér hartimin e
Planit Komb&tar Sektorial n& fushé&n e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale (PKS TDIP),
b&het nga Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjis (MIE).

Ligji i planifikimit dhe zhvillimit t& territorit p&rcakton se, autoritetet p&rgjegjése pér planifikimin
e territorit n& nivel qendror jan&: Késhilli i Ministrave, Késhilli Kombétar i Territorit, Ministria
Dpérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té territorit.

Sipas pércaktimeve t& Rregullores sé Planifikimit t& Territorit, procesit 1€ punés pér hartimin
e PKS-né i paraprin ndérmarrja e nismés pér hartimin e tij.

Autoriteti pérgjegjés pér ndérmarrjen dhe hartimin e nismés éshté ministri qé¢ mbulon sektorin, i
cili e paraqet até prané Késhillit Kombétar 1é Territorit pér miratim. Né rast se plani hartohet pér

té analizuar né formé té integruar disa sektoré, atéheré nisma ndérmerret nga disa ministra sé
bashku.

Bazuar sa mé sipér, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé, &shté autoriteti p&rgjegjés pér
ndérmarrjen e nismé&s dhe hartimin € PKS TDIP, si ministria pérgjegiﬁs‘g céshtjet e planifikimit
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dhe zhvillimit t& territorit n& nivel qendror, si dhe si autoritet pérgjegjés, i cili mbulon sektorin e
transportit detar dhe Infrastrukturs portuale.

Dokumenti i nismés hartohet nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, n& bashk&punim
me ministring pérgjegjése pér ¢&shtjet e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit n& nivel qendror
(MIE).

Me kérkes# t& Ministrit t& Infrastruktur&s dhe Energjisé, Késhilli Komb&tar i Territorit miraton
dokumentin e Nismés, si dhe dokumentit t& ploté t& Planit Kombétar Sektorial pér Transportin
Detar dhe Infrastrukturén Portuale. M& poshté paraqitet n& ményr& skematike i gjith& procesi g&
do t& ndjeké hartimi i nismé&s dhe miratimi i Planit Kombétar Sektorial t& Transportit Detar dhe
Infrastrukturés Portuale n& KKT.

1..'Nismén

2.Planin

Dokumenti i Nismés, pérmban:

a) analizén, e cila pércakton géllimin dhe nevojén pér hartim ose rishgyrtim té dokumentit 1é
planifikimit;

b) kufijié e territorit g¢ mbulon dokumenti i planifikimit;

¢) listén e dokumenteve pérbérése té PKS-sé;

d) ekspertét (fushat e ekspertizés) qé do 1é pérbéjné grupin e punés qé do té hartojné PKS-né;

e) pércaktime pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike dhe afatet
pérkatése;

A planin e veprimeve pér hartimin e dokumentit 1é PKS-sé;

g) buxhetin pér hartimin e PKS-sé;

Duhet patur parasysh qé:

Gjaté hartimit t& planit, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé s& bashku me AKPT duhet t&
sigurojé nj& proces dialogu, bashk&punimi dhe bashk&rendimi, horizontal e vertikal, me ¢do
autoritet t& planifikimit e pal# t& interesuar, né fillim t& progesit dhe gjaté hartimit t& tij. Ministria
késhillohet me AKPT-ng e palét ¢ interesuara, t& cilat i v& né dijeni periodikisht p&r ecuring e
progesit t& hartimit. AKPT-ja ndihmon dhe propozon pérmir&simet %Lm;\vpishme té planit t&
veprimeve dhe t& projektit t& dokumentit kombétar & planifikimit. R




Né& bazé t€ Ligjit t& Planifikimit dhe Zhvillimit t& Territorit dhe Rregullores s& Planifikimit, progesi
i bashkérendimit dhe ké&shillimit dhe i gjith& progesi q¢ do t& ndjeke hartimi dhe miratimi i PKS s&
TDIP, sipas situatave specifike dhe kompleksitetit t& tij, zhvillohen sipas fazave t& m&poshtme:

Fazal

Me Urdhér t& Ministrit ngrihet grupi i puné&s, i cili do t& jet€ p&rgjegj&s pér hartimin e dokumentit
t& PKS-sé. Pjesé e grupit t& punés jané dhe pérfagésues nga AKPT.

Urdhri i Ministrit, i cili &sht& njgkohé&sisht shprehje e vullnetit dhe iniciativ&s p&r marrjen e nismés
dhe fillimin e punés pér hartimin e PKS-s&, publikohet edhe n& Regjistrin Kombétar t& Planifikimit
t& Territorit.

Faza II

Me marrjen e nism&s pér ngritjen e grupit t& punés pér hartimin e dokumentit t& PKS-s&, Autoriteti
pérgjegjés pér hartimin e dokumentit organizon, t€ pakt®n njé takim takim informues me
institucionet pérgjegjése q& ndérlidhen me sektorin dhe territorin n& studim, si edhe me grupe
interesi e pérdorues t& infrastrukturés portuale.

Faza Il

Ministri pgrgjegjés pér ¢éshtjet e transportit detar dhe infrastrukturgs portuale dérgon p&r miratim
né Ké&shillin Kombétar t& Territorit, Dokumentin e Nismé#s p&r hartimin ¢ Dokumentit t& PKS
TDIP.

Faza IV

KKT merr vendim pér miratimin ¢ dokumentit t& Nism&s pé€r hartimin e PKS TDIP. Vendimi i
KKT-s& pér miratimin e Nismés, s& bashku me dokumentin e nismé&s botohen n& RKPT brenda 10
ditéve nga data e miratimit.

Vendimi i KKT-s& dhe Dokumenti i Nismé&s b&hen publike edhe n& fagen zyrtare t& Sekretariatit
té& KKT-s& dhe AKPT-sé.

Dokumenti i Nism&s hyn n& fuqi me botimin e vendimit t&¢ KKT-s& n& Regjistrin Kombétar té&
Planifikimit t& Territorit.

Faza V

Pas ndérmarrjes s& Nismés pér hartimin e PKS TDIP, me Urdhér t& Drejtorit t& AKPT-s&,
konstituohet Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit n& Nivel Qendror (FBPQ). Né& Urdhrin e
konstituimit pércaktohen detyrat, pérgjegjésité dhe programi i pungs s& FBPQ.

Faza VI
Grupi i punés, i ngritur me urdhér t& Ministrit g€ mbulon sektorin, zbaton planin e veprimeve pér
hartimin e PKS-s&. AKPT &sht& pjesé e grupit t& punés. s deg




Hartuesit e dokumentit t& planfikimit me n&nshkrimin e dokumentit t& dorézuar prang autoritetit
pérgjegjés t& planifikimit me pérgjegjési profesionale déshmojné se dokumenti i hartuar &shté ng
pérputhje me legjislacionin né& fuqi n& fush&n e planifikimit e t& zhvillimit t& territorit, si edhe me
legjislacionet e tjera sektoriale q& ndé&rthuren me planifikimin e territorit.

Faza VII
Marrja e Aktit t& Pérputhshméris&€ nga AKPT &sht& pjes& e procesit t& hartimit n& pararendje t&
miratimit t& dokumentit t& PKS-sé&,

Si pjes€ e grupit t& punés pér hartimin e PKS-s&, n& két# rast, AKPT n&nshkruan pérputhshmériné
e dokumentacionit t& PKS-sé me nénshkrimin e draftit t& hartuar nga grupi i punés.

Faza VII1

Procesi i miratimit t& PKS-s& pérmban t& pakt&n hapat sipas shkronjave “a” dhe *“c”” mé& poshté:
a) Kérkesén e autoritetit pérgjegjés pér shqyrtim dhe miratim t& PKS-sé n& KKT;
b) Rishikimin/ pérmirésimin e dokumentit t& PKS-s& nga autoriteti p&rgjegijés;
c) Vendimmarrjen e KKT-s&.

Faza IX

Pas botimit n& Regjistér t& dokumentit t& ploté t& PKS-s&, Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé
bén kérkesén pér shqyrtimin dhe miratimin e dokumentit t& planifikimit n& KKT. KKT merr
vendim n& lidhje me miratimin e PKS TDIP.

Vendimi i miratimit t& dokumentit t& PKS-s& botohet n& RKPT brenda 15 ditéve nga data e
miratimit.

Faza X
Dokumenti i Planit Komb&tar Sektorial n& fush&n e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale
hyn n€ fuqi me botimin e ploté né RKPT t& vendimit t& KKT-sé dhe dokumenteve shoqéruese t&
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2, ANALIZA DHE QELLIMI I DOKUMENTIT TE PLANIFIKIMIT

2.1. Situata e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale né vendin toné
Sektori shqiptar i transportit detar dhe infrastrukturgs portuale karakterizohet nga elementét e

méposhtém:
Giendja ekzistuese
- Zona portuale e Shéngjinit:
o Porti i peshkimit,
o Porti i vegant® n& shérbim t& FA.
- Zona portuale e Durrésit:
o Porti i pasagjeréve,
o Porti industrial,
o Porti energjetik.
- Zona portuale € Vlorés:
o Porti i pasagjeréve,
Porti i peshkimit n& Triport,
Porti energjetik,
Porti i vegant& né sh&rbim t& FA n& Orikum,
Porti i ishullit t& Sazanit,
Porti turistik n& Orikum,
o Porti turistik dhe i peshkimit n& Radhimé.
- Zona portuale e Sarandés:
o Porti i pasagjeréve,
o Porti i peshkimit,
o Porti turistik.

NE& proces ndértimi
- Porti turistik i Kavajés

0O 0 0O 0 0

Zhvillimi ekonomik i vendit n& rritje, sjell edhe nevojén e modernizimit, zgjerimit dhe rritjes s&
kapaciteteve portuale pérgjaté vijés bregdetare t& Adriatikut dhe Jonit. Zonat portuale t& Durrésit
dhe Vlorés kané presionin mé& t& madh t& planifikimit me funksion rritjen, diversifikimin dhe
modernizimin e infrastrukturés portuale, ndérsa zonat portuale t& Shéngjinit dhe Sarandés kané

domosdoshmériné e specializimit dhe modernizimit t& infrastrukturés ekzistuese.

Shqipéria p&r shkak t& pozicionit t& saj gjeografik ka nj& potencial t& madh pér zhvillimin e
transportit detar dhe ekonomis€ q& lidhet me detin, si rrjedhojé &sht¢ e domosdoshme q&
infrastruktura portuale t& zgjerohet, modernizohet, diversifikohet dhe specializohet, né ményré qé
ekonomia e Shqipérisé t& maksimizojé pérfitimet g& mundéson potenciali gjeografik/ natyror.

Detyra e secilit sektor Esht& t& vlerésojé potencialet dhe t& marrg masat pér miréplanifikim dhe

zhvillimin e infrastrukturés sektoriale. 3 ¥ ‘fé\
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Nisma pér hartimin e Planit Sektorial Kombétar n& fush&n e Transportit Detar dhe Infrastrukturés
Portuale vjen pas nj& njohje t& thellg t& territorit t& vendit n& kuad&r t& hartimit t& 3 Planeve t&
territorit né nivel kombé&tar dhe 60 Planeve t& territorit né nivel vendor, e konkretisht:

Plani i Pérgjithshém Kombétar i Territorit (PPKT) “Shqip&ria 2030”;

Plani i Integruar Nd&rsektorial i Brezit Bregdetar (PINs Bregdeti);

Plani i Integruar Ndérsektorial i Zon&s Tiran&-Durrés (PINs TR-DR);

60 Plane t& Pérgjithshme Vendore pér 60 bashki.

Nisma pér hartimin e Planit Sektorial Kombétar n& fush&n e Transportit Detar dhe Infrastrukturés
Portuale vjen né€ zbatim t& ligjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar, ku p&rcaktohet detyrimi i secilit sektor pér t& planifikuar zhvillimin e tij n& raport me
territorin, p&r 15 vitet e ardhshme dhe rishikimin periodik 5-vjecar.

Nisma pér hartimin e Planit Sektorial Kombétar n& fushén e Transportit Detar dhe Infrastrukturés
Portuale vjen né vijim t& drejtimeve strategjike t&€ miratuara me miratimin e 3 Planeve t& territorit
né nivel kombétar, ku jepen orientime pér zgjerimin e porteve ekzistuese, p&r diversifikimin e tyre
dhe specializimin e disa t& tjeréve. Gjithashtu n€ ké&to 3 Plane kombétare jepen orientime pér
zhvillimin e transportit detar, si nj& alternative tepér efektive dhe e domosdoshme e atij tok&sore,
pér shtimin e portave detare p&r transport kombétar, si n& nivel udhétar&sh ashtu edhe turistik.

Plani Kombé&tar Sektorial né& fushén e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale do t& pasohet
pas miratimit dhe hyrjes n& fugi, me hartimin ¢ planeve t& detajuara t& pérdorimit t& tokés dhe
administrimit t& hap&sirave portuale specifike.

2.2. Qéllimi pér hartimin e dokumentit dhe Objektivat e tij

Qéllimi i pérgjithshém i Studimit Sektorial &sht& t& kontribuojé né zhvillimin e sektorit t&
transportit detar, t& krijoj& kushtet e domosdoshme p&r zgjerimin, modernizimin dhe zhvillimin e
infrastrukturés portuale, t& vendost objektiva specifiké dhe t& caktojé detyra p&r autoritetet
sektoriale n& zbatim t& PKS TDIP dhe legjislacionit sektorial.

Objektivat specifike t& Studimit Sektorial jan&:

1. Té& p&rcaktojé itineraret e transportit detar;

2. Té& pércaktoj natyrén/ tipologjiné e portave detare, mbi baz&n e pozicionit gjeografik dhe
dokumenteve t& planifikimit t& territorit;

3. Té pércaktojé zonat e zgjerimit n& det dhe né toké t& portave detare;

4. TE pércaktoj& né& nivel strategjik drejtimet kryesore pér pérdorimin e tokgs (dhe detit) t&
zonés portuale;

5. T& propozojé ndryshimet e nevojshme ligjore dhe institucionale, nése do t& vlerésohet se
ka nevojé pér pérmirésimin e procesit rregullator;

6. T& propozoj€ masa t€ tjera shogéruese, nése do t& vlerésohen t& nevojshme, pér ta leht&suar
zbatueshméring e PKS TDIP. \
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KUFIITE E TERRITORIT QE MBULON DOKUMENTI I

PLANIFIKIMIT
Dokumenti i planifikimit do t&€ mbulojé t& gjith& territorin e vijés Bregdetare t& Republikés sé

Shqipérisé, dhe do t& ket& né fokus infrastrukturén portuale t& dy qendrave portuale kryesore t&
vendit, atij t&€ Durrésit dhe t& Vlorés.
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Figura 1 Harta e Transportit t& Integruar




4.  LISTA E DOKUMENTEVE PERBERES TE PKS-Si
Sipas kuadrit ligjor né fuqi pércaktohet se planifikimi i territorit mbéshtetet né politikat e miratuara
dhe vihet n€ zbatim n& nj& territor t& caktuar gjat¥ njé periudhe t& p&rcaktuar kohore. Gjithashtu,
sipas Regullores s& Planifikimit t& Territorit, “Plani Sektorial Kombétar (PKS), teksa hartohet e
zbatohet duhet t¢ ndjeké parimet e planifikimit si njé proces pune pérheré né vazhdimési”.

Bazuar né pércaktimet e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit, elementet pérbérése t&
dokumentit t& Planit Kombétar Sektorial jané:
1. Dokumenti i Analizés dhe vler&simit p&r sektorin;
2. Strategjia sektoriale dhe plani i zhvillimit t& sektorit;
3. Hartat shoqéruese pér pikat e mésip&rme;
4. Studimi i Vlergsimit Strategjik Mjedisor (nése ka propozime pér ndérhyrje q& kérkojng
rivlerésim t& ndikimit n& mjedis);
5. Informacioni i plot€ gjeohapEsinor pér sektorin e integruar n& platformén GIS, sipas
standarteve t& Regjistrit Kombétar t& Planifikimit t& Territorit.

4.1. Strukturat dhe formati i PKS-s&

Raporti: Raporti mbi PKS pér Tranportin Detar dhe Infrastrukturén Portuale (TDIP) do té

pérmbajé si mé poshté vijon:

v Hyrje;

v Qéllimi dhe objektivat e hartimit t&¢ PKS TDIP;

v’ Analiza e dokumentave pararendése t& sektorit dhe legjislacionit;

v’ Analiza sektoriale e fush&s s& transportit detar dhe infrastrukturés portuale: Prezantohet situata
aktuale dhe e parashikuar, duke konsideruar prirjet ekzistuese p&r zhvillim dhe mundésité e
zgjidhjes sé problemeve apo céshtjeve. N& t& nj&jtén koh&, ajo duhet té& identifikojé se si
pasgyrohen politikat kombétare n& prirjet dhe planet aktuale, si dhe ndikimet nga analiza socio-
ekonomike me réndé&si pér sektorin;

v' Konkluzione t& analizés dhe g8shtjet kryesore: Do té duhet t& pérfshihet situata aktuale e
¢Eshtjeve dhe problemeve kryesore, t& lidhura me: sh&rbimet né pérgjithési dhe atyre n& fushén
e menaxhimit t& mbetjeve n& vecanti, etj;

v’ Strategjia: Vizioni i parashikuar n& PKS pér Transportin Detar dhe Infrastrukturén Portuale
duhet t& shpreh& objektivat e gjith&pranuara t& zhvillimit t& territorit kombétar, bashkangjitur
me prezantimin € politikave rajonale pgér TDIP, t& cilat jané t& lidhura ngusht& me zhvillimin e
sektorit shogéror, ekonomik dhe mjedisor;

v’ Skenarét strategjiké p&r zhvillimet potenciale t& 10-15 viteve né vijim dhe arsyetimin pér secilin
prej tyre, pérfshiré tregimin paraprak t& llojeve t& zhvillimeve plotésuese q& kérkohen pér t&
arritur modelet e propozuara;

v Orientimet p&r zhvillimet sektoriale, & tregojn& se si ato kontribuojné pér p&rmbushjen térésore
t€ “Vizionit” p&r TDIP. Kétu duhet t& identifikohen vendndodhjet ku pntet té ndg@ln kéto
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zhvillime. Njékohé&sisht, duhen identifikuar kriteret specifike t& toké&s, karakteristikat
gjeomorfologjike etj, né secilén prej fushave kyge t& zhvillimit, nevoja p&r pérmirésimin e
infrastruktur&s kryesore dhe ¢&shtje t& tjera t& réndésishme. N& két& kontekst, duhen paraqitur
edhe hartat treguese pér vendndodhjet e propozuara pér zhvillim;

v’ Vizioni hap&sinor i PKS TDIP: Harta e pérb&ré e propozimeve n€ PKS formon diagramin
kryesor, i cili paraqet n€ ményré diagramatike t& gjitha propozimet. Plani i Fazave t&
Ndérhyrjeve dhe Plani Strategjik i Financimit: k&to duhet t& identifikojné& shkallén e pérafért t&
investimeve t&€ kérkuara pér sektorin TDIP dhe nj&koh&sisht pér ¢do sektor ndikues si dhe
burimin e pritsh&m t& investimit (publik ose privat dhe, n& rastin e investimit publik, n&se do t&
Jjeté kombétar, rajonal apo lokal). Kétu mund té pérfshihen edhe harta q& tregojné fazat e
zhvillimit;

v’ Procesin e analizimit t& gjithé territorit t& TDIP q& pérfshihet né projekt: Hulumtime né terren
dhe kérkime né€ institucionet pérkatése q& merren me studimet dhe politikat e planifikimit t&
territorit, programet dhe dinamikat e zhvillimit t& TDIP, etj;

v’ Shqetésimet dhe ¢éshtjet kryesore: Do t& duhet t& p&rfshihet situata aktuale e gEshtjeve dhe
problemeve kryesore p&r TDIP, né lidhje me p&rkujdesjen dhe p&rmir&simin e kétij sh&rbimi;

v" Korniza Institucionale p&r Zbatimin.

Hartat: PKS do t€ mb&shtetet nga Hartat Analitike, t& cilat tregojné situatén aktuale, prirjet dhe
sfidat e planifikimit q& ndikojn& n& sektorin TDIP, propozimet, planin e veprimit sipas fazave,
llojet e infrastrukturave, impaktet € mundshme, etj.
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5. EKSPERTET QE DO TE PERBEJNE GRUPIN E PUNES QFE DO Ti

HARTOJNE PKS-NE
Plani i veprimeve p&r hartimin e PKS-sé& zbatohet nga grupi i punés i ngritur me Urdhér t& Ministrit
q& mbulon sektorin (MIE). Plani Kombétar Sektorial (PKS) hartohet nga grupe pune me specialisté
t& institucioneve publike, me eksperté t& fushave t& ndryshme t& huaj e vendas, sipas pércaktimeve
t& ligjit pér organizimin dhe funksionimin e K&shillit t& Ministrave.

AKPT do t& jet& né& ¢do rast pjesé e grupit t& punés.

Bazuar né& nenin 14, pika 3 te Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar,

Formimi akademik i profesionistéve pér secilén nga fushat p&rcaktohet si mé& poshté:

a) pér planifikimin e territorit: planifikim dhe menaxhim urban, hapésinor dhe territori,
urbanistiké ose projektim urban dhe fusha 1 tjera ekuivalente studimi, sipas legjislacionit
té arsimit;

b) pér kontrollin e zhvillimit: fushat sipas shkronjés “a”, té késaj pike, juridik, arkitekturé,
inxhinierité e ndértimit, topogjeodezi;

¢) pér mbrojijen e mjedisit: menaxhim mjedisi urban, inxhinierité e mjedisit dhe té
agromjedisit, studime mjedisore, arkitekturé dhe projektim peizazhi, gjeologji, inxhinieri
pyjesh, etj;

d) pér administrimin e regjistrit: “GIS" dhe topogjeodezi ose, né mungesé, planifikim urban,
territori, urbanistiké, projektim urban, inxhinierité e ndértimit ose arkitekturé me
pérgatitje dhe eksperiencé né GIS ose topogjeodezi.

Pér két€, Ministri i Infrastrukturgs dhe Energjis€ ka firmosur Urdhg&rin Nr. 282, daté 01.10.2020,
“Pér ngritjen e grupit & punés pér hartimin e Planit Kombétar Sektorial té Transportit Detar pér
njé pjesé té territorit té Republikés sé Shqipérisé (RSH)”.

Grupi i punés, i cili &sht& pérgjegjés pér ndjekjen e procedurave, koordinimin e punés dhe hartimin
e dokumentit t& PKS, p&rb&het si mé& poshté:

» Erlis Hereni Kryetar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrulturés dhe
Energjisé;

s Mirzeta Kashnica Anétar Pérfagésues i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe
Energjisé;

» Ina Lugi Anétar Pérfagésues i Institutit té Transportit;

»  Adelina Greca  Anétar Pérfagésues i AKPT-sé; ‘3 +°§?:E J‘EQ G

= MalvinaFerra  Anétar Pérfagésues i AKPT-sé; A NG Y

= Ermal Pashollari Anétar Pérfagésues i AKPT-sé; \ .3 . 53’{

=  Abas Kasa Anétar Pérfagésues i AKPT-sé \g;, " £

s  Alket Bedini Anétar Pérfagésues i Autoritetit Portual Durrés *Q_{}Nfa s

= Isuf Hila Anétar Pérfagésues | Autoritetit Portual Vioré.
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Grupi i punés i ngritur me Urdh&r Ministri &shté bérthama hartuese, Grupi i Punés, sipas nevojés
mund t& zgjerchet dhe asistohet nga eksperté t& tjeré t& institucioneve t& pérfshira n& Grupin e
Punés, apo edhe institucioneve t& tjera gendrore dhe lokale, fusha e p&rgjegijésisé s té cilave lidhet
me fushé&n e PKS TDIP,

Institucione t& tjera t& cilat mund t& th&rriten nga Grupi i Punés pér t& dhéné kontribut né hartimin
e PKS TDIP jané:

- Ministria e Bujqésis& dhe Zhvillimit Rural;

- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

- Ministria e Financave;

- Bashkia Lezhg;

- Bashkia Durrés;

- Bashkia Vlorg;

- Bashkia Sarandg;

- Bashki t& tjera;

- Agjencité e vargsisé s& institucioneve mé lart.




6. PROCESI 1 KESHILLIMIT DHE BASHKERENDIMIT
Menjeherg pas ndérmarrjes sé nismés, vendimi i KK T-s& P&r martjen e ké&saj nisme do t& botohet
n& RKPT, brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé nismés.
Pas miratimit t& Nismé&s, MIE dhe/ose Grupi i Punés do t¢ organizojé, t& paktén njé takim
informues pér institucionet e ndérlidhura dhe grupet ¢ interesit,

6.1. Fazat dhe hapat kryesore

Menjéher€ pas miratimit t& nismés p&r hartimin e PKS TDIP nga Ké&shilli Kombétar i Territorit
(KKT), do t& bghet njoftimi i paléve t& interesuara dhe dokumenti i nismés s€ bashku me aktin e
miratimit do t& botohen n& Regjistrin Kombé&tar t& Planifikimit t& Territorit dhe sipas mjeteve
tradicionale t& informimit.

Ligji “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit’ pércakton se gjaté procesit t& hartimit té
dokumentit t& PKS autoriteti p&rgjegjés (Ministria) ésht& pérgjegjése per t& bashké&punuar me
autoritetet ¢ planifikimit t& ¢do niveli. Gjithashtu Ministria ka detyrimin pér t& informuar p#r t&
gjithé procesin planifikues dhe pér t& siguruar transparencé n&pérmjet regjistrit dhe formave e
burimeve t& tjera tradicionale.

N& vargsi t& kétij pércaktimi hapat m# kryesore jané& si mé& poshté:

> Autoriteti pérgjegj&s pér hartimin e dokumentit sektorial t& planifikimit do t& siguroj& nj& proces
dialogu, bashk&punimi dhe bashk&rendimi, horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t& plaqi@}?ﬁ‘jg{%q
€ palé t& interesuar, né fillim t€ procesit dhe gjaté hartimit t& dokumentit PKS TDIP. T %

> Pérmbledhje e vérejtieve dhe sugjerimeve gjaté takimeve botohet n& RKPT. % Rane
il §ramp

» Ky autoritet ké&shillohet me AKPT-né e palét e interesuara, t& cilat i v& n& dijeni periodikisht
PEr ecuring e procesit t& hartimit. Kur kéto autoritete Jjané pjesé e Grupit t& Punés informimi
konsiderohet i realizuar nga prezenca ng takime/Grup Pune.

> AKPT-ja ndihmon dhe propozon pérmirésimet e nevojshme t& planit t& veprimeve dhe t&
projektit t& dokumentit sektorial t& planifikimit t& TDIP, népérmjet piesémarrjes n& Grupin e
Punés,

» AKPT-ja siguron q& hartimi i dokumenteve t& planifikimit t& territorit &sht& ng pérputhje me
dispozitat e k&tij ligji, p&rmes ofrimit t& ndihmés teknike pér autoritetet pérgjegjése pér
planifikimin e territorit, népérmjet pjesémarrjes n& Grupin e Punés,

> Me Urdhér t& Drejtorit t& AKPT-s&, konstituohet Forumi p&r Bashké&rendimin e Planifikimit n&
Nivel Qendror (FBPQ). N& Urdhrin e konstituimit percaktohen detyrat, pérgjegjésite dhe
programi i punés s& FBPQ.




> MIE, si autoritet p&rgjegjés pér hartimin e PKS TDIP, n&pérmijet Grupit t& Punés, organizon nj
ose mé& shumé takime pérpara ¢do vendimmarrje planifikuese dhe i p&rsérit ato sipas nevojés
pér informimin e ploté t& palgve t& interesuara dhe zgjidhjen e konflikteve.

» Organizimi i takimeve kryhet si mg posht& vijon:

* Autoriteti pérgjegjés i planifikimit njofton vendin, datén dhe orén e takimit k&shillimor, si
dhe v& n& dispozicion dokumentin e nismés apo até € planifikimit, subjekt késhillimi.

* Raporti me p&rmbledhjet e vérejtieve dhe/apo propozimeve t& shprehura gjatg takimeve
késhilluese dhe atyre informuese me publikun botohen né RKPT brenda 10 (dhjets) ditéve
nga data e mbaijtjes s& takimit nga autoriteti pérgjegjés i planifikimit.

* Autoriteti pérgjegjés i planifikimit reflekton ng dokumentet e planifikimit vérejtjet dhe/apo
propozimet ose jep arsyet e argumentuara t& moskryerjes sé njé ndryshimi t& tills.

6.2. Strukturat

Pérsa i pérket organizimit t& strukturave t& perfshira n& procesin e hartimit t¢ PKS TDIP, ky
dokument sektorial planifikimi né& fushén e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale hartohet
nén drejtimin e pérgjegjésing e grupit t& punés me ekspert# vendas dhe/ose t& huaj, sipas Urdhrit
t& Ministrit t& MIE.

» Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis¢ - Autoriteti pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t&
PKS TDIP. MIE siguron njé proces dialogu, bashk&punimi horizontal e vertikal, me ¢do
autoritet t& planifikimit e pal& t& interesuar, né fillim t& procesit dhe gjaté hartimit t& dokumentit
kombé&tar t& planifikimit. Ky autoritet k&shillohet me AKPT-né e palét e interesuara, & cilat i
vé né dijeni periodikisht pér ecuring e procesit t& hartimit. Agjencia Kombétare e Planifikimit
t€ Territorit (AKPT) &sht# autoriteti pérgjegjés pér t& bashkérenduar, né pérgjith&si, procese t&
hartimit t& dokumenteve t& planifikimit, t& cilat nd&rmerren nga autoritetet e planifikimit n&
nivel qéndror e vendor. N& két& kuadér AKPT:

* Ndibmon dhe propozon p&rmirésimet e nevojshme t& planit t& veprimeve dhe t&
projektit t& dokumentit kombétar t& planifikimit;

* Organizon takime t& FBPQ-s&, si dhe &shts pjesémarrése aktive né takimet t&
organizuara nga Ministria.

e Ofron asistencén e saj, si dhe t& dh&na elektronike baz& n& ndihmé t& hartimit t&
dokumentit t& planifikimit;

* Kryen kontrollin e p&rputhshmérisz s& dokumentit t& planifikimit dhe léshon Aktin e
Pérputhshmérisg. Kur AKPT &shtg pjes e Grupit t& Punés, ngritur me Urdhér Ministri,
Pérputhshméria e Dokumentit garantohet nga bashkéfirmosja e Dokumentit t& hartuar;

7 Késhilli Kombétar i Territorit (KKT) — Autoriteti pérgjegjés pér miratimin e dokumentit t&
planifikimit, : -
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7. PLANI I VEPRIMEVE

7.1. Parimet gjithépérfshirése
Metodologjia e hartimit t& PKS TDIP do t& bazohet né eksperiencén ndérkombétare dhe
kombétare. Qasja e kétij plani &sht& njé qasje territoriale qé€ garanton:

* Mbrojtjen e mjedisit, pérdorimin e pergjegjshém t& burimeve natyrore dhe shéndetit t& njeriut,
si dhe zhvillimin ekonomik té Shqip&rise;

* Pérputhshméring me sistemin ligjor dhe at& qeverisés n& Shqipéri;

* Respekimin ¢ kompetencave institucionale 1€ autoriteteve t& ¢do niveli dhe t& nevojave t& ¢do
grupi interesi, n& kuadér t& konceptit t& qeverisjes me shum& nivele;

¢ Harmonizimin e prioriteteve dhe politikave kombétare sektoriale, ndé&rsektoriale dhe vendore
me detyrimet q& vijn& nga procesi i pérafrimit ligior me direktivat e BE dhe nga fazat e
integrimit;

* Metodologjikisht, nevojitet q& analiza t& fokusohet né identifikimin e elementeve t& favorshme
dhe & pafavorshme n& territor dhe t& ndikimeve t& mundshme né territor dhe n@ politikén ton&
t& planifikimit dhe direktivat e BE;

* Pavarésisht metodologjisg, e cila nd&rtohet mbi eksperiencat mé t&€ mira kombétare dhe
ndérkombétare, Plani do t& respektojé terminologjing, kushtet, standardet e planifikimit, kriteret
e zhvillimit q& p&rcaktohen né legjislacionin shqiptar,

7.2. Pérmbledhje e strategjive

Politika e pérgjithshme e planifikimit t& territorit, né rastin konkret ajo pér Planin Kombétar
Sektorial né fushén e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale (PKS TDIP), hartohet né
pérputhje dhe né zbatim t& qéllimeve, objektivave dhe rezultateve t& pritshme, t& pércaktuara n&
Strategjin€ Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim, t€ programeve dhe dokumenteve strategjike t&
procesit t& integrimit europian, Planeve Kombétare t& Territorit, n& fugi. Politika mbart e reflekton
parimet dhe politikat e Bashkimit Europian p&r zhvillim hapésinor dhe “kohezion” territorial. Ajo
pérfshin gjithashtu objektivat e q&llimet e p&rcaktuara né strategjité sektoriale dhe ndérsektoriale,
q¢ ekzistojn& n& momentin e hartimit t& saj.

Nj& pérmbiedhje paraprake e dokumenteve strategjike q& do t& p&rdoren si bazé dhe referencé ns
progesin e hartimit t& PKS-sé, &sht# listuar né tabelén e méposhtme. Por duhet sqaruar se ky listim
nuk &shté shterues dhe pér mé tepér q& gjaté hartimit t& kétij plani do t& merren n& konsideraté
edhe t€ gjitha strategjit& q& jan& n& proces hartimi/draftimi dhe ende nuk jan& miratuar nga organet
kompetente, kjo pér shkak se shumica e strategjive sidomos e atyre vendore jan& né proces hartimi

ose miratimi dhe akoma nuk jan& miratuar pérfundimisht. . N\
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Nr.

Akti Miratues

Titulli i Strategjisé

Qéllimi i strategjisé

VKM  nr.348
dat& 11.5.2016

Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim
2015-2020 (SKZHI)

Objektivat strategjiké t& transportit detar
Jjané€ si mé poshté vijon:

1.

Zhvillimi i transportit detar, me qéllim

arritjen e standardeve t& BE-sé pérmes

rritjes s& numrit t& operatoréve detare,

né pérputhije me standardet e

Organizatés Ndérkombétare Detare

(IMO).

Vijimi i zhvillimit t& porteve p&rmes

investimeve sipas master planeve dhe

me orientim drejt ekonomisé s& tregut

népérmjet:

 rritjes s& véllimit t& ngarkesave qé&
trajtohen n& portet shqiptare;

* njé rritjeje t& numrit t& pasagjeréve
t€ transportuar me tragete;

¢ rehabilitimit t& infrastrukturés dhe
superstrukturés  t&  Autoritetit
Portual t& Durrésit dhe porteve t&
Vlorés, Sarandés dhe Shéngjinit
duke pérfshirg portet turistike;

* rritjes s& volumit t& pérpunimit t&
konteniergve.

Zhvillimi i porteve turistike duke

pérfshiré ndértimin e infrastrukturés

dhe superstrukturés sé tyre, me qéllim

rritjen e numrit t& mjeteve turistike q&

do té& ndalen né kéto porte, duke rritur

késhtu numrin e turistéve dhe t&

ardhurave q& sigurohen nga turizmi

detar.

VKM Nr. 413,
daté 19.6.2019

Strategjia Kombé&tare pér
Zhvillimin e
Qéndrueshém t& Turizmit
2019-2023

Qe&llimet Strategjik t& parashikuar jané si
mé poshtg vijon:
1.

Krijimi i poleve (clusters) dhe
industrive t& reja t& zhvillimit si dhe
konsolidimi i ofertés turistike dhe

J%u “Ea krijimi i produkteve t& reja. Gjithashtu,
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- Rritja e vler&s sé shtuar dhe e impaktit

. Zhvillimi i produkteve dhe shérbimeve

. Pérmir&simi i imazhit t& vendit dhe

rregullatore e lehtésuese, té nxitet |
pérmirésimi i cilésisé s& strukturave
akomoduese duke mbéshtetur
rigienerimin e atyre ekzistuese e nxitur
investime t& reja né struktura mg& 4-5
yje, t& kombinohen aktivitetet turistike
duke [évizur drejt njé oferte t&
konsoliduar si edhe t& shtohen
produktet ¢ reja turistike si nj&
shprehje e potencialit t& pashfrytézuar
t& vendit.

t€ sektorit n& ekonomi dhe punésim.
Pérmes prioritizimit t& investimeve
publike, nxitjes s& investimeve private,
térheqjes s& njé numri mé t& madh t&
turistéve dhe rritjes s& koh&qéndrimit
t& tyre n€ vend, industria e turizmit t&
kthehet né njé nga tre shtyllat kryesore
t€ ckonomisé shqiptare e njé nga
burimet mé t& sigurta t& vendeve té reja
t& punés.

t€ reja né turizém, si dhe pérmirésimi i
cilésis€ s& tyre. Pérmes ndérhyrjeve
rregulluese, lehtésuese e pérkrahése, t&
standardizohen e certifikohen oftuesit
¢ shérbimeve turistike, si edhe t&
mbéshtetet p&rmirésimi i cilésisé sé
shérbimeve t& tjera, pérmes ngritjes s&
njé sistemi t&€ formimit &
vazhduesh&m profesional pér gjithe
burimet njerézore né& industring e
turizmit.

promovimi i produkieve autentike
lokale. Pérmes njé fushate t& zgjuar
marketing, t& promovojmé pasurité
natyrore, historike e kulturore té&
Shqipérisé, duke p&rmirésuar imazhin
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ndérkombétar t€ vendit e duke
térhequr m& shumé vizitor#.

VKM
Nr. 811,
16.11.2016

datg

Strategjia Sektoriale
| Transportit dhe Planit
t& Veprimit 2016-2020

€

Qéllimet Strategjike t& parashikuar jané si
mé poshté vijon:
1. Krijimi njé sistemi rregullator dhe

ligjor q& nxit funksionimin optimal t&
sistemit t& transportit;

. Mbéshtetja e zhvillimit t& ekonomisé;
. Sigurimi i nj€ qasje t& barabart# pér t&

trasportuar né t& gjith& vendin q& con
né balancé t& pérmirésuar té
zhvillimit rajonal té vendit;

. Promovimi i integrimit me

Bashkimin Europian dhe
pérmbushja e  kérkesave t&
transportit né rajonin e Ballkanit
Jugor;

. Pérmirésimi i sigurisé, cilésisé dhe

besueshmérisé sé& sistemit té
transportit;

. Krijimi i njé sistemi transporti me

mjedis qé géndrueshém;

. Sigurimi i transparencés né procesin

1=
|
A

e vendim-marrjes.
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7.3. Baza ligjore e Planit Kombétar Sektorial \ 25/
Baza kryesore ligjore p&r Planin Kombé&tar Sektorial (PKS) &shté Ligji nr. Nr. 107/2014 “%éﬁgm G
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr. 686, date 22.11.2017 “Per—22t"

miratimin e Rregullores sé Planifikimit 1¢ Territorit” e ndryshuar.

Pérgatitja e PKS-s& jo vetém do t& p&rmbushg njg detyrim t& réndésish&ém ligjor, por, n# t& nj&jtén
koh#, do 1€ vendos€ n& zbatim parimet dhe orientimet e Planit ¢ Pérgjithshgm Kombétar t&
Territorit (PPKT) “Shqipé&ria 2030”: Zhvillimi i transportit detar, zgjerimi, specializimi dhe
diversifikimi i portave detare pérgjaté Adriatikut dhe Jonit.

Hartimi i planit n€ fjalé do t€ sigurojé q& objektivat e shpallura n& Strategjing Kombétare pér

Zhvillim dhe Integrim (SKZHI) t& pasqyrohen dhe t& pérkthehen né vendime, objektiva e
programe pér zhvillimin e temritorit n& pérgjithési dhe sektorit t& transportit detar dhe
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infrastrukturés portuale n& vecanti. Gjat& pé&rpilimit, PKS duhet t& marré n& konsiderat& qofié
SKZHI-ng, ashtu edhe t€ gjitha strategjité e tjera sektoriale, ndérsektoriale dhe vendore g& jang t&
miratuara n€ momentin e hartimit t& k&tij Plani. Gjithashtu, PKS do t& marr# n& konsideraté
drejtimet dhe politikat sektoriale, direktivat dhe kriteret e BE-s&, g€ orientojné dhe ndikojn& né&
procesin e integrimit t& Shqip&risé n& Bashkimin Evropian.

Pér ta bér& mé t& preksh&m két& proces, mé poshté kemi renditur aktet ligjore q& pérbéjné kuadrin
ligjor n& fuqi n& fush&n e planifikimit t& territorit dhe sektorit t& transportit detar dhe infrastrukturgs
portuale g€ do t€ zbatohet gjaté procesit té hartimit t& PKS — s&, pé&rfshin aktet e m&poshtme:

v Ligji Nr. Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar;

v’ VKMNT. 686, date 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”;
e ndryshuar;

v VKM Nr. 408, daté& 13.5.2015 “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t¢ T erritorit”, e
ndryshuar.

Aktet Ligjore/nénligjore p&r tu analizuar né sektorin e transportit detar dhe infrastrukturés portuale
jané:

\

VKM Nr. 504, dat€ 13.09.2017 “Pér pércaktimin e fushés sé pérgjegjésisé shtetérore 1é
Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé”.

Ligj Nr.9251, daté 8.7.2004 “Kodi Detar i Republikés sé Shqiperisé”, i ndryshuar

Ligji Nr.10 109, dat& 2.4.2009 “Pér administratén detare té Republikés sé Shqipérisé
Ligji Nr. 168/2013 “Pér siguriné né anije dhe né porte”

Ligjin nr. 10 431, dat& 9.6.2011, “Pér mbrajtjen e mjedisit”, i ndryshuar

Ligji Nr.81 dat& 04.05.2017 "Pér zonat e mbrojtura"

Ligji Nr.91 dat& 28.02.2013 "Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor"

Ligji Nr. 111, Viti 2012 "Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore" i ndryshuar.

RN N N NN

ME posht& ndodhet e renditur njé p¢rmbledhje paraprake e térésisé s& fushave t& kuadrit ligjor, q&
do t& pérdoren si bazé dhe referencé n& procesin e hartimit t& PKS-s&. Por duhet sqaruar se gjaté
procesit t& hartimit t& k&tij plani do t& identifikohen dhe merren né konsideraté edhe t& gjitha fushat
e tjera me impakt né transportin detar dhe infrastrukturén portuale. Aktet ligjore apo nénligjore t&
sektoréve t& vecanté, q& kang impakt n& procesin planifikues t& transportit detar dhe infrastrukturés
portuale, jané t& renditura si m& posht&:

1. Kuadri ligjor i transportit;

2. Kuadri ligjor i transportit detar; o uting

3. Kuadri ligjor i infrastrukturgs portuale; ':5'”*0”??:1

4. Kuadri ligjor i bujqésisg dhe zhwllumtrural «?’ *5;%

5. Kuadri ligjor i energjisé; lp L %& :§§ @%}1‘{[‘:,:7@

6. Kuadri ligjor i turizmit; % _l,.a“"’}' /.fg‘:_‘-,‘ f‘::_:=’<‘ﬁj

7. Kuadri ligjor ushtarak; LT (B A
&‘: ey
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8. Kuadri ligjor n& fushén e t€ drejtave t& pron#sisg;

9. Kuadri ligjor per zhvillimin rajonal;

10. Kuadri ligjor i planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;
11. Kuadri ligjor pér Zhvillim dhe Integrim, etj.

7.4. Pérmbledhje e Planeve Kombétare, Rajonale e Vendore

Dokumentat kombétare té& planifikimit pércaktojné ose orientojn& zhvillimin e ardhshém, n# t&
gjithe territorin komb&tar ose né nj& pjest t& tij, kushtet e zhvillimit t& strukturave, t& pérfshira n&
to dhe vendndodhjen e pérbérésve kryesor# t& infrastrukturés publike kombé&tare.

Hartimi dhe miratimi i tij mbéshtetet n& t& gjitha llojet e dokumentave t& planifikimit ng fugi n&
nivel kombétar, rajonal e vendor (si planet kombétare, ndérsektoriale dhe sektoriale, ato rajonale,
plane vendore t& pérgjithshme e té detajuara), duke pérfshiré edhe ato draft/dokumenta q&
aktualisht jané né proces hartimi/miratimi, si dhe duke marr& n& konsiderat t& gjith& historikun e
dokumentave planifikuese t& miratuara e aplikuara pérgjaté viteve, pa pérjashtuar edhe vendime
té ish-KRRTRSH, dhe aktualisht t& KKT-sg, n& fush&n e planifikimit 1& territorit dhe transportit
detar dhe infrastrukturés portuale.

7.5. Integrimi dhe pérputhshméria

Plani duhet té sh&rbejé si njé strukturé rajonale pér zhvillimin e sektorit t& transportit detar dhe
infrastrukturés portuale me strukturén e planit kombétar, ku do té integrohet i gjithe procesi
planifikues dhe planet ekzistuese, sektoriale e ndérsektoriale, rajonale e vendore.

Ky proces do t& mundésoj# zhvillimin strategjik t& sektorit t& transportit detar dhe infrastrukturés
portuale dhe pérputhshmeériné ndérmjet dokumentave t& ndryshme t& planifikimit t& shtrira n& t&
gjithe hap&sirén ku ajo shtrihet, pavarésisht objektit & tyre, € mund t€ jeté i pérgjithshém (trajton
shumé cé&shtje e sektoré me lidhje komplekse e t& pérgjithshme ndérmjet tyre sipas territorit e
réndgsist), plan i detajuar; dokumenta planifikimi ndersektoriale (trajtojné céshtje t& dy apo mé
shumé sektoréve té tillé si/por jo vetém transporti, furnizimi me ujg, kullimi, e g&shtje t& tjera, me
ndérthurje tematike dhe/ose territoriale ndérmjet tyre) apo sektoriale (trajtojné ¢éshtje t& nje
sektori t€ caktuar ose fushe t& pérgjegjésisé sé autoriteteve vendore dhe kombétare).

PKS TDIP, si dokument sektorial planifikimi pér sektorin e transportit detar dhe infrastrukturés
portuale, do t& mbéshtetet edhe né strategjité sektoriale apo ndérsektoriale t& fushave t& ndryshme,
duke unifikuar politikat kombétare t& planifikimit territorial sektorial dhe mund t& pércaktojé
rregulla t€ detyrueshme pér t'u respektuar n& dokumentat e tjera vendort, vecanérisht né lidhje me
¢¥shtjet/zonat e réndésisé kombétare ose kur kéto péglggmt_‘,_, rregulla t& detyrueshme pér mbrojtjen
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7.6. Baza e té dhénave

Pér t& plotésuar dhe mbéshtetur hartimin e Planit Kombétar Sektorial t& transportit detar dhe
infrastrukturés portuale, &sht& i nevojshém hulumtimi dhe mbledhja e informacionit t& t& dhénave
t€ caktuara nga arkiva dhe institucionet pérkatése.

Gjithashtu kjo bazg t& dh&nash, do t& plotésohet mé tej dhe me informacione t& gjeografisé dhe t&
mjedisit. N& m&yré q& informacioni i mbledhur t& analizohet dhe vlerésohet ashtu si duhet, &shté e
nevojshmé ngritja e nj€ grupi t&€ posagém pune, i cili do t& mbledh# gjithg kété informacion nga
institucionet dhe instancat shtetérore (qéndrore dhe vendore) pérkatése. Ai do t& analizojé
vlefshméring, duke arsyetuar p&r nevojén e pérditésimit t& tyre né funksion t& kritereve, q& ky plan
pér sektorin e transportit detar dhe infrastrukturés portuale do t& vendosé, né ményré q& produkti
final t& hartohet duke marr& p&r baz¥ parametrat ekonomikg, social-ekonomiké, gjeografiks,
demografik& dhe mjedisore.

Puna per pérgatitjen e k&tij plani, nuk presupozon kérkim nga e para t& kétyre té dhénave. Thjesht
duhet gjykuar e analizuar mbi t& dhénat q¢ ekzistojn& dhe mé pas aty ku #shté e nevojshme, t&
kérkohet asistencé shtesé nga instancat respektive, n& ményr& q& zgjidhjet t& cilat do t&
parashtrohen né plan t& jeng t& iniciuara mbi njé& kontekst sa m& real dhe t& azhornuar.

Kéto t€ dhéna duhet 1€ analizohen né ményré t& hollésishme, duke mbledhur nga autoritetet
vendore dhe gendrore informacionet € i sh&rbejné kétij q&llimi. Esht& shumé e réndésishme q&
kjo baz& informacioni t& sintetizohet né t& gjitha nivelet e planifikimit.

Informacion mbi t& dhé&nat mund t& merren nga Ministrit& dhe nga institucionet e tyre n& varési si:
- Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit;
- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé;
- Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
- Ministria e Financave dhe Ekonomisg;
- Ministria e Bujq&sisé dhe Zhvillimit Rural; /q? 1\**&%
- Pérfaqésues t& Njésive Administrative Vendore; O

2 ,." il Y
= B 7Y
- Agjencité e Zhvillimit Rajonal; l'-. 3 i\ “«:_.- g*\l
- PérfagBsues t& Qarqeve q& preken nga PKS; & ?‘1": e X
- Autoritetet Portuale. [ran b

Pér realizimin e objektivave kryesore & pércaktuara nga Plani Kombétar Sektorial i Transportit
Detar dhe Infrastrukturés Portuale, &sht& e nevojshme t& shfiytézohen databazat e t& dhénave
ekzistuese q& lidhen me gjendjen e territorit, t& tilla si, por pa u kufizuar né;

- informacion pér topografing; BLIKA o
— harta gjeologo-inxhinierike; i js"*g_\
~  harta hidro-gjeologjike; Ay
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— makrozonimin dhe mikrozonimin sizmik;
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bonitetin e tokave;

burimet natyrore dhe mjediset pyjore;

t&€ dhéna mbi pozicionimin strategjik n& raport me rajonin ku shtrihet vendi, p&rfshirs
identitetin historik, urban dhe ekonomik, si dhe kufijté territorialé t& rajonit t& marré n&
studim;

t€ dh&na t& aspektit ekonomik dhe social, pérfshiré ¢Eshtje t& pun&simit, mundésive apo
pengesave pér zhvillim ekonomik, aspekteve t& konkurrueshmérisé ekonomike apo
rajonale, pozicionimit dhe p&rqendrimit t& poleve ekonomike, cilésisg sé kapitalit dhe
burimeve njerézore dhe t€ pikave t& forta apo t& dobéta p&r zhvillimin e ardhsh&ém
ekonomik dhe social;

t& dhé&na t& aspektit demografik dhe p&rgendrimin e popullsis& né territor, tendencat e
1&vizjeve t& popullsisé né vite dhe shp&rndarjen e popullsisé;

t€ dhéna mbi ményr&n e pérdorimit t& pronave publike, pérfshiré vendndodhjen
funksionet dhe marrédhé&niet e prongsisé;

t€ dh&na mbi ¢Eshtjet e réndésis& kombétare dhe zonat e réndésis& kombétare dhe
kufizimet q& rrjedhin nga kéto ¢&shtje né planifikimin dhe zhvillimin e territorit;

t& dh€na mbi problematikén mjedisore, duke marr& n& konsideraté vendndodhjen e
elementeve q& ndikojn& negativisht mjedisin, vlerat e trashégimisé kulturore dhe
shéndetin e njeriut, si dhe pércaktimin e shkallés s& ndikimit negativ t& tyre;

t& dh&na mbi problematikén e pronésis& mbi tokén;

t& dh&na mbi pérdorimin ekzistues t& tok&s, bazuar n& kategorité bazé dhe nénkategorité
e pErdorimit t& tokés dhe té strukturave n& tfa Irjetet e infrastrukturave kombétare.
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8. BUXHETI
T¢ gjitha shpenzimet e nevojshme qé do t& kryhen gjaté procesit t& hartimit dhe miratimit t& PKS
TDIP do t& pérballohen nga fondet e buxhetit t& shtetit, népérmjet kapaciteteve dhe burimeve t&
institutucioneve né nivel gendror ¢ vendor.

9.  PERFUNDIMI I DOKUMENTIT TE NISMES
Dokumenti i Nism&s pér hartimin e PKS TDIP, vjen si njé detyrim ligjor i Ligjit Nr. 107/2014
“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, i cili pércakton pérgjegjésité e
ministrive sipas sektorgve té tyre.

Ky material p&rshkruan nevojén dhe hapat q& duhet t& ndérmerren pér t&€ mbledhur dhe analizuar
bazén e t& dhénave né nivel kombétar dhe rajonal, si njé proces i nevojshém paraprak pér té nisur
punén pér hartimin e PKS t& Transportit Detar dhe Infrastrukturés Protuale.

I gjithe ky proces do t& kryhet né p&rputhje me kuadrin ligior ekzistues. Planet e miratuara
kombétare dhe sektoriale do t& jené edhe referenca funksionale pér t€ koordinuar strukturgn e
pungs per k&té proces, i cili duhet t& jet& gjith€perfshirés dhe sektorial. Fillimi i punés pér hartimin
e Planit Kombétar Sektorial né fushén e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale gshté
shumé i réndésishém duke marr& n& konsideraté zhvillimin qg ka patur Shqipéria vitet e fundit
pérsa i pérket planifikimit dhe zhvillimit n& sektoré t& ndryshém t& saj.

Strategjia e zhvillimit q& ky Plan do & implementoj&, do t& jet& dokument ligior me hapé&sira
zbatimi pér entet apo agjencité shtetérore, sikurse edhe pér subjektet private q& operojné né& kéto
sektor€, duke e futur zhvillimin e Transportit Detar dhe Infrastrukturés Portuale ng njé& fazé té re,
e cila pérputhet me njé vizion t& ri, q¢ ka n& themel zbatimin e pashmangshém t& ligjit. Ky
dokument me shtrirje afatgjaté dhe i detyrueshém pér orientimet dhe pércaktimet q& do t& vendosé
pér t& gjithé hapésirén q&¢ mbulon, do t& garantojé pérmir&simin e cilésisé s& funksionimit t&
sektoréve, zhvillimin e sektorgve, zhvillimin ekonomik dhe social t& vendit ng kuptimin mé t&
gjer€ t€ tyre dhe do t& pérfshijé geverisjen n& ¢do nivel. \*_,,.g 5"'Q+::%
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